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Varför är påven
Petrus?

Vi katoliker bekänner lydnad
mot den romerske påven, som
Petrus rättmätige efterträdare,
och betraktar honom som vår
Herre Jesu Kristi representant
här på jorden. Mot bakgrund av
detta uttalande frågar sig en del
idag: Varifrån kommer den
Helige Faderns auktoritet? Är
han inte bara en människa?
Betyder ofelbar att påven inte
kan göra misstag?
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kyrkans lilla katekes • En bönbok för
mobilen och läsplattan

1. Om Kristus är kyrkans
huvud, varför säger vi då att
S:t Petrus är kyrkans
överhuvud?

På flera ställen i Skriften står det att
läsa att Kristus utsåg den helige
Petrus till kyrkans överhuvud: När
Kristus instiftade de tolv,
"organiserade han dem som ett
kollegium eller en fast krets och
ställde den bland dem utvalde Petrus
i spetsen för dem”. LG 19. Katolska
Kyrkans katekes, nr. 880

»Herren gjorde enbart Simon, som
han gav namnet Petrus, till
grundsten i sin kyrka. Han gav
honom nycklarna (jfr Matt 16:18-19);
han satte honom till herde för hela
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sin hjord (jfr Joh 21:15-17). ”Binde-
och lösenyckeln som gavs åt Petrus
gavs emellertid också åt det med sitt
huvud förenade apostlakollegiet” (LG
22). Denna Petrus och de andra
apostlarnas herdeuppgift hör till
kyrkans grundvalar. Biskoparna
fortsätter den under Petrus primat.« 
Katolska Kyrkans katekes, cc. 881.

Be med den helige Josemaría

Din största kärlek, din största
uppskattning, din djupaste vördnad,
din eftergivnaste lydnad, din största
tillgivenhet bör även omfatta Kristi
ställföreträdare på jorden, påven. —
Vi katoliker skall tänka på att i
kärlekens och auktoritetens hierarki
kommer den helige Fadern efter Gud
och vår Moder, den heliga Jungfrun. 
Smedjan, 135

Detta är Kristi enda kyrka som vi i
trosbekännelsen bekänner som en,
helig, katolsk och apostolisk. Efter sin
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uppståndelse överlämnade vår
Frälsare henne åt Petrus så att han
skulle vara hennes herde. Åt honom
och de andra apostlarna gav han
uppdraget att utbreda henne och
styra henne. För alltid har han
upprest henne som sanningens
pelare och grundval (Andra
Vatikankonciliet, Dogm. konst.
Lumen gentium nr. 8). Kärlek till
Kyrkan, 2

2. Varför är påven den helige
Petrus efterträdare?

Påven, biskop av Rom och Petrus
efterträdare, »är den ständiga och
synliga principen och grundvalen för
enheten mellan de många
biskoparna och de troende«. – »I
kraft av sitt uppdrag som Kristi
ställföreträdare och hela kyrkans
herde har biskopen av Rom
nämligen den fulla, högsta och
universella makten över kyrkan och



kan alltid utöva den fritt.« Katolska
Kyrkan katekes, nr. 882

Be med den helige Josemaría

Vi måste älska den romerske påven
med en underbar och lidelsefull
kärlek eftersom vi ser Kristus i
honom. Om vi umgås med Herren i
bön kommer vi att kunna gå framåt
med en klar blick som gör det möjligt
för oss att uppfatta den helige Andes
handlande, även när vi står inför
händelser som vi inte förstår eller
som orsakar smärta och sorg. Kärlek
till Kyrkan, 30

Katolsk, apostolisk, romersk! Jag
tycker om att du är mycket romersk!
Och att du vill göra din pilgrimsfärd
till Rom videre Petrum, för att se
Petrus. Vägen, 520

Jag vördar med all min kraft Petrus
och Paulus Rom, indränkt i
martyrernas blod, centrum från
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vilket så många har gått ut för att
sprida Kristi frälsande ord över hela
världen. Den som är romersk bär
inte drag av någon partikularism,
utan är istället en sann ekumen; det
innebär en önskan att vidga sitt
hjärta, att öppna det för alla med
Kristi förlösande längtan, som söker
alla och välkomnar alla, eftersom
han älskade alla först. Kärlek till
Kyrkan, 11

3. Vilket är påvens uppdrag?

Påven, biskop av Rom och Petri
efterföljare, är den ständiga och
synliga principen och grundvalen för
kyrkans enhet. Han är Kristi
ställföreträdare, biskopskollegiets
överhuvud och hela kyrkans herde,
över vilken han genom gudomlig
instiftelse har den fullständiga,
högsta, omedelbara och universella
ledningsfullmakten. Katolska
Kyrkans lilla katekes, nr 182
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Det ämbete, som Herren
överlämnade uteslutande till Petrus
såsom den främsta bland apostlarna
och som skulle överföras till hans 
efterträdare, fortlever hos Biskopen
av Rom. Han är den ledande i
biskopskollegiet, Kristi
ställföreträdare och Herde för den
universella Kyrkan här på jorden.
Till följd härav har han i kraft av sitt
ämbete den högstam fullständiga,
omedelbara och allomfattande
ordinarie makten i Kyrkan, och han
kan alltid fritt utöva denna makt. 
Codex iuris canonici, c 331

Be med Benedicto XVI

Vilket är den helige Petrus
permanenta uppdrag? Att se till att
kyrkan aldrig identifieras med en
enda nation, en enda kultur eller en
enda stat. Må den alltid vara allas
kyrka. Må hon föra mänskligheten
samman över alla gränser och mitt i
denna världs splittring göra Guds
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frid, hans kärleks försonande kraft,
närvarande. Tack vare tekniken, som
är densamma överallt, tack vare det
globala informationsnätverket,
liksom tack vare föreningen av
gemensamma intressen, finns det
nya former av enhet i världen i dag,
som emellertid också skapar nya
kontraster och ger ny kraft åt de
gamla. Mitt i denna yttre enhet, som
grundar sig på materiella ting, har vi
ett stort behov av inre enhet, som
kommer från Guds frid, enheten
mellan alla dem som genom Jesus
Kristus har blivit bröder och systrar.
Detta är den helige Petrus ständiga
uppdrag och även den särskilda
uppgift som anförtrotts Roms kyrka. 
Benedikt XVI, Predikan den 29 juni
2008

Den helige Petrus resa till Rom, som
representant för världens folk, styrs
framför allt av ordet ett: hans uppgift
är att skapa enhet i "den katolska", i
den kyrka som består av judar och
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hedningar, i alla folks kyrka. Den
helige Petrus, som enligt Guds
ordning hade varit den förste att
öppna dörren för hedningarna,
lämnar nu över ordförandeskapet i
den kristna-judiska kyrkan till Jakob
den mindre för att ägna sig åt sitt
verkliga uppdrag: att verka för
enheten i Guds enda kyrka som
består av judar och hedningar. 
Benedikt XVI, Predikan den 29 juni
2008

4. Vad innebär det att påven
är Kristi ställföreträdare?

Påven kallas Kristi vikarie eftersom
han intar sin plats i kyrkans styre.
Vikarie kommer från de latinska
orden: vices agere, att handla i
andras ställe.

Han är kyrkans synliga huvud,
eftersom han styr den med samma
auktoritet som Kristus, som är det
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osynliga huvudet. Jfr Katolska
Kyrkans katekes, nr. 882

5. Varför kallas han pontifex
maxium?

Pontifex Maximum betyder
överstepräst eftersom han i sin makt
har alla de andliga befogenheter som
Kristus berikat sin kyrka med. Påven,
biskop av Rom och Petrus
efterträdare, ”är den ständiga och
synliga principen och grundvalen för
enheten mellan de många
biskoparna och troende”. LG 23.

Be med den helige Josemaría

Den katolska kyrkan är romersk. Jag
njuter av detta ord: romersk! Jag
känner mig romersk, eftersom
romersk betyder universell, katolsk,
eftersom det får mig att ömt älska
påven, il dolce Cristo in terra som
min bästa väninna Katarina av Siena



tyckte om att säga. Kärlek till Kyrkan,
28

Med tanke på många tillfällen i
historien, som djävulen ser till att
upprepa, tyckte jag att det var ett
mycket träffsäkert övervägande som
du skrev till mig om lojalitet: "Hela
dagen bär jag med mig en bönesuck i
hjärtat, i huvudet och på läpparna:
Rom!" Plogfåran, 344

Vår heliga moder Kyrkan sprider i en
underbar kärlekens sådd evangeliets
frö över hela världen. Från Rom till
periferin. Då du deltar i Kyrkans
spridning över hela jorden, skall du
föra periferin till påven, för att hela
världen må vara en enda hjord
under en enda herde: ett enda
apostolat! Smedjan, 638
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6. Betyder ofelbar att påven
inte kan ha fel om någonting?

Att vaka över att Guds folk förblir i
den sanning som befriar. För att
kyrkans herdar skall kunna fullgöra
detta uppdrag har Kristus försett
dem med ofelbarhetens särskilda
nådegåva i tros- och moralfrågor. 
Katolska Kyrkans katekes, nr. 890

”Biskopen av Rom, biskopskollegiets
huvud, innehar denna ofelbarhet i
kraft av sitt ämbete. Det sker när han
som alla troendes högste herde och
lärare som stärker sina bröder i tron,
förkunnar en lära i tros- och
moralfrågor genom ett slutgiltigt
avgörande. Katolska Kyrkans
katekes, nr. 891

Be med den helige Josemaría

Påvens suveräna makt och hans
ofelbarhet när han talar ex cathedra
är inte ett mänskligt påhitt: utan
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baserar sig på Kristi uttryckliga vilja
när han grundade sin kyrka. Det är
då inte särskilt meningsfullt att ställa
påvens styre mot biskoparnas, eller
att reducera giltigheten av det
påvliga läroämbetet till de troendes
samtycke! Ingenting ter sig i detta
sammanhang mer främmande än
idén om maktbalans; vi har ingen
användning för mänskliga sätt att
tänka, hur attraktiva eller
funktionella de än må vara. Ingen i
kyrkan åtnjuter absolut makt av sig
själv, som människa; i kyrkan finns
det ingen annan chef än Kristus; och
Kristus har velat utse en
ställföreträdare – påven i Rom – att
leda sin Brud som är en pilgrim på
denna jord. Kärlek till Kyrkan, 30

7. När träder läroämbetets
ofelbarhet i funktion?

Ofelbarheten träder i funktion när
den romerske påven i kraft av sin
myndighet som kyrkans överste



herde, eller biskopskollegiet i
gemenskap med påven, framför allt
när det är samlat i ett ekumeniskt
koncilium, i en definitiv akt
förkunnar en lära som avser tron
eller moralen, och även när påven
och biskoparna i utövningen av sitt
ordinarie läroämbete är överens om
att lägga fram en lära på ett definitivt
sätt. Varje troende skall ta till sig en
sådan undervisning i trons lydnad. 
Katolska Kyrkans lilla katekes, nr.
185

Textos de san Josemaría para
meditar

Varje dag måste du växa i lojalitet
gentemot Kyrkan, påven, den Heliga
Stolen … Med en alltmer teologisk
kärlek. Plogfåran, 353

Trohet mot påven medför en tydlig
och väldefinierad skyldighet: att
känna till påvens sätt att tänka,
såsom det uttrycks i hans encyklikor
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eller andra dokument, och att göra
allt vad vi kan för att alla katoliker
skall lyssna till den helige Faderns
undervisning och rätta sina liv efter
vad han lär. Smedjan 633

Ta emot påvens ord och anslut dig till
dem på ett religiöst, ödmjukt,
innerligt och effektivt sätt: för dem
vidare till andra! Smedjan, 133
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